
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.99 del registro

Data 18/07/2024

FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNELLA IN 
LOCALITÀ FORCELLA A ROCCA DI PAPA. DOMENICA 28 
LUGLIO 2024. CONCESSIONE PATROCINIO E 
COLLABORAZIONE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Luglio alle ore 17.30 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze
del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

Premesso che 
- con  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  in  data  17.07.2024  al  n.  22911,  allegata  alla

presente deliberazione, il Comitato Festeggiamenti “La Madonnella” nella persona del Sig.
Lorenzo Gabrielli ha trasmesso il programma per l’ultima domenica di luglio, nella quale,
come di consuetudine, si svolge la Santa Messa, fissata per il corrente anno per il 28 luglio
alle  ore  17,00,  in  via  Vicinale  delle  Faete  -  località  Forcella   presso  l’edicola  della
Madonnella, seguita da un rinfresco con degustazioni di dolci fatti in casa e vini locali; 

- nella medesima nota il Comitato ha richiesto il patrocinio comunale e la collaborazione di
questa Amministrazione per la realizzazione dei festeggiamenti; 

Rilevato che con i  festeggiamenti  anzidetti  la  nostra  comunità  rinnova la  propria  devozione
mariana nel solco di una tradizione iniziata all’inizio del 1900 quando la Madonna, dapprima
come scultura in legno e ora come scultura in marmo, fu posta dai roccheggiani a protezione dei
boschi dagli incendi;

Dato atto che è intenzione di questa Amministrazione continuare ad assicurare il culto della
Madonnella, protettrice del fuoco, accogliendo la succitata richiesta di collaborazione, ai sensi
dell’art.  15  del  Regolamento  per  la  concessione  del  Patrocinio  Comunale  approvato  con
Deliberazione di C.C. n. 16 del 31.03.2017, con le seguenti modalità:
- fornitura delle sedie (circa n. 100) per i fedeli che interverranno alla Santa Messa;
- assistenza della Polizia Locale con chiusura al traffico veicolare dell’area interessata dalla

manifestazione e assistenza della Protezione Civile sia durante i preparativi, per bagnare il
terreno e sistemare le sedie; 

Visto il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 16 del
31/03/2017;

Visti:

-il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000 e s.m.i;

- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L.;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di accogliere la richiesta acquisita al protocollo dell’Ente in data 17.07.2023 al n.22911,
allegata  alla  presente  deliberazione,  trasmessa  dal  Comitato  Festeggiamenti  “La
Madonnella” nella persona del Sig. Lorenzo Gabrielli (allegato alla presente);

1. Di  patrocinare  i  festeggiamenti  in  onore  de  “La  Madonnella”  che  prevedono  lo
svolgimento  per  domenica  28  luglio  p.v.   della  Santa  Messa  alle  ore  17,00  presso
l’edicola della Madonna  in via Vicinale delle Faete località Forcella a Rocca di Papa,
specificando che il patrocinio comunale autorizza esclusivamente l'utilizzo dello stemma
della città riportato sul sito istituzionale di questa Amministrazione, accompagnato dalla



scritta “Città di Rocca di Papa” e preceduto dalla dicitura “con il patrocinio di”, per
l'inserimento dello stesso nei materiali promozionali dell'evento;

2. Di concedere allo scopo le attrezzature di proprietà comunale con l’uso di circa n.100
sedie per i fedeli che parteciperanno alla Santa Messa;  

3. Di  demandare al  Settore  Polizia  Locale  la  chiusura  dell’area  interessata  dalla
manifestazione,  la  gestione  della  viabilità  oltre  al  coordinamento  dei  volontari  della
Protezione Civile ai quali è richiesta la collaborazione nel trasporto/ritiro delle sedie e
nell’allestimento dello spazio per la liturgia; 

4. Di  demandare  all’Ufficio  Segreteria  la  trasmissione  di  copia  del  presente  atto  al
Comandante della Polizia Locale per quanto di competenza;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 vista l’imminenza dell’evento. 

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

129

FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNELLA IN LOCALITÀ FORCELLA A ROCCA DI
PAPA. DOMENICA 28 LUGLIO 2024. CONCESSIONE PATROCINIO E COLLABORAZIONE

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/07/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/07/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 24/07/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 25/07/2024
Massimiliano Calcagni in data 25/07/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 25/07/2024 al 09/08/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 25/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 25/07/2024


